DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.063        -           DOURADOS, MS        -        TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024        -         48 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL

  Rua Coronel Ponciano, 1.700

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

PORTARIAS

PORTARIA nº. 04/2024/AGETRAN

A Diretora Presidente da AGETRAN, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas na Lei n°. 3.478 de 15 de setembro de 2011, na Lei nº
3786 de 07 de maio de 2014 e no Decreto nº 20 de 06 de abril de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução do CONTRAN N° 920 DE 28/03/2022, que regulamenta a utilização de sistemas automáticos não metrológicos de fis-
calização, nos termos do § 2º, do art. 280, do Código de Trânsito Brasileiro (CTB).

CONSIDERANDO o elevado índice de sinistros de trânsito.

R e s o l v e:

Art. 1° - Comunicar aos condutores de veículos automores a instalação de equipamentos eletrônicos, visando registrar a infração de avanço de sinal
vermelho e parada sobre a faixa de pedestres; e o monitoramento de veículos furtados por meio do sistema OCR (Reconhecimento Óptico de Caracteres):

Número do Ponto: 10001
Código: Av Marcelino P X R Brasil BC
Endereço: Avenida Marcelino Pires X Rua Brasil
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10002
Código: Av Marcelino P X R Coronel BC
Endereço: Avenida Marcelino Pires X Rua Coronel Ponciano
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10003
Código: Av Marcelino P X R Coronel CB
Endereço: Avenida Marcelino Pires X Rua Coronel Ponciano
Sentido Centro/Bairro

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel (Interina) 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.063                     06.063                     02                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Número do Ponto: 10004
Código: Av Marcelino P X R H B Faker BC
Endereço: Avenida Marcelino Pires X Rua Hayel Bon Faker
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10005
Código: Av Marcelino P X Av Pres V BC
Endereço: Avenida Marcelino Pires X Avenida Presidente Vargas
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10006
Código: Av Marcelino P X RG Osório BC
Endereço: Avenida Marcelino Pires X Rua General Osório
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10007
Código: R Aziz R X Av Weimar G T BC
Endereço: R Aziz Rasselen X Av Weimar Gonçalves Torres
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10008
Código: Av Weimar G T XRF Peixoto BC
Endereço: Avenida Weimar Gonçalves Torres X Rua Floriano Peixoto
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10009
Código: Av Pres V X Av Weimar G T BC
Endereço: Avenida Presidente Vargas X Avenida Weimar Gonçalves Torres
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10010
Código: Av Pres V X ROP Almeida BC
Endereço: Avenida Presidente Vargas X Rua Olinda Pires De Almeida
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10011
Código: R Ponta Pora X Av Pres V BC
Endereço: Rua Ponta Porã X Avenida Presidente Vargas
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10012
Código: R Monte A X R F Peixoto BC
Endereço: Rua Monte Alegre X Rua Floriano Peixoto
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10013
Código: R Coronel X R 1 De Abril BC
Endereço: Rua Coronel Ponciano X Rua 1º De Abril
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10014
Código: Av J T Alves X R Coronel CB
Endereço: Avenida Joaquim Teixeira Alves X Rua Coronel Ponciano
Sentido Centro/Bairro

Número do Ponto: 10015
Código: R H B Faker X R Manoel R BC
Endereço: Rua Hayel Bon Faker X Rua Manoel Rasselem
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10016
Código: R H B Faker X R F Antônio CB
Endereço: Rua Hayel Bon Faker X Rua Frei Antônio
Sentido Centro/Bairro

Número do Ponto: 10017
Código: R H B Faker X R Mozart C CB
Endereço: Rua Hayel Bon Faker X Rua Mozart Calheiros
Sentido Centro/Bairro

Número do Ponto: 10018
Código: R H B Faker X R Cuiabá BC
Endereço: Rua Hayel Bon Faker X Rua Cuiabá
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10019
Código: Av JT Alves X Dr C E Da S BC
Endereço: Avenida Joaquim Teixeira Alves X Rua Doutor Camilo Emelino Da Silva
Sentido Bairro/Centro

PORTARIAS

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.063                     06.063                     03                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Número do Ponto: 10020
Código: Av Pres V X Av JT Alves CB
Endereço: Avenida Presidente Vargas X Avenida Joaquim Teixeira Alves
Sentido Centro/Bairro

Número do Ponto: 10021
Código: R H B Faker X Av JT Alves BC
Endereço: Rua Hayel Bon Faker X Avenida Joaquim Teixeira Alves
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10022
Código: R Bela V X R Pureza C A BC
Endereço: Rua Bela Vista X Rua Pureza Carneiro Alves
Sentido Bairro/Centro

Número do Ponto: 10023
Código: R Bela V X R Monte Castelo BC
Endereço: Rua Bela Vista X Rua Monte Castelo
Sentido Bairro/Centro

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Dourados/MS,03 de Fevereiro de 2024
Mariana de Souza Neto

Diretora Presidente - AGETRAN

PORTARIA Nº 003/2024/ADM/PREVID

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados - PreviD, no uso das atribuições conferidas pelo Art.
35, § 12 da Lei Municipal nº. 108, de 27/12/2006 e alterações posteriores.

 R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à servidora pública municipal SILVANA CORDEIRO LACERDA, do quadro efetivo da Prefeitura Municipal, cedida ao PreviD, ma-
trícula nº. 81421-1, ocupante do cargo de Assistente de Apoio Educacional, 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares, referente à segunda quinzena do
período aquisitivo 2020/2021, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar n° 107 de 27 de dezembro de 2006 (Estatuto do Servidor Público Municipal),
com início em 05 de fevereiro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados/MS, 30 de janeiro de 2024.

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 004/2024/ADM/PREVID

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados - PreviD, no uso das atribuições conferidas pelo Art.
35, § 12 da Lei Municipal nº. 108, de 27/12/2006 e alterações posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder à servidora pública municipal SILVANA CORDEIRO LACERDA, do quadro efetivo da Prefeitura Municipal, cedida ao PreviD, ma-
trícula nº. 81421-1, ocupante do cargo de Assistente de Apoio Educacional, 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares, referente à segunda quinzena do
período aquisitivo 2021/2022, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar n° 107 de 27 de dezembro de 2006 (Estatuto do Servidor Público Municipal),
com início em 20 de fevereiro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados/MS, 30 de janeiro de 2024.

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente

PORTARIAS